
Od antického myslitele Sokrata, přes osvícenského filozofa Spinozu, bojovnici za lidská práva Eleanor 

Rooseveltovou či našeho Václava Havla až po moderní aktivisty. 

 

Jacob Mchangama se ve své knize vydává na výpravu dějinami svobody projevu a na své cestě 

ilustruje neustálé pokušení flirtovat s cenzurou, jakož i často těžké osudy těch, kteří byli pro svobodu 

projevu ochotni obětovat mnohé. 
 

Historie opakovaně ukazuje, že bez svobodného sdílení myšlenek a názorů se pokrok a lidské 

prospívání neobejdou. Mchangamova kniha ani přes pečlivý vědecký přístup neztrácí na lidskosti. 

Jasně dokládá, jak důležitá je svoboda projevu pro demokracii, a také kolik toho můžeme ztratit, 

pokud přestaneme být ostražití a zapomeneme ji bránit. 

 

„Svoboda projevu se stala hlavním tématem tohoto desetiletí. Veřejnou diskuzi zatím ale tvoří 

především stěžování si na to, kdo co řekl, anebo naopak kdo koho nenechal promluvit. Chybí nám 

intelektuální pozadí: Co svoboda projevu skutečně znamená? Jaká je její historie? Jak se projevila ve 

světových událostech? Proč bychom ji měli bránit? Jacob Mchangama tyto souvislosti vykládá s 

hlubokou erudicí, ale zároveň přístupným stylem, s lehkostí a nadhledem.“ 
―Steven Pinker, profesor psychologie na Harvardově univerzitě a spisovatel 

 

„Nejlepší historie svobody projevu, jaká kdy byla sepsána, a nejlepší obhajoba svobody projevu 

vůbec. Jacob Mchangama neopomíná potíže, které svoboda způsobuje, ale vždy má na paměti, že 

nedostatek svobody vede k hrůzostrašným věcem.“ 
―P. J. O'Rourke, politický satirik a novinář 

 
V tomto fascinujícím vyprávění Jacob Mchangama dokládá osvobozující a zrovnoprávňující sílu 

svobody projevu, a to napříč celým světem i dějinami. Dokumentuje také neutuchající cenzurní tlaky, 

včetně mnohých dobře myšlených, které však vždy vedou k potlačování lidských práv.“ 
―Nadine Strossen, bývalá prezidentka Americké unie občanských svobod (American Civil Liberties 

Union) 


